MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFICIO N' 3149/2022 Em 1 1 de novembro de 2022

Câmara Mgnlçip4lds..Argalsggra
Protocolo: 10135/2022 de 24/11/2022 09:59
Documento: Resposta no l à Indicação no 3577/2022
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Ger. Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara lúunicípal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação n 3577/2022, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal da Saúde

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

MUNICIPtO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 24 de agosto de 2022

OF. SMS. NO 0244/2022

Indicação: N'3577/2022
Vereadora: Filipa Brunelli

Prezado Senhor,

Alan Sirva

Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe, encaminhámos o OF. CEAB N' 0300/2022

da Coordenadoria Executiva da Atenção Básica, desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

AtenciQsamente

ELIANAAFi RECIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL. 3098 - SÃO GERALOO - CEP 14.801 .360

TEL/FAX (016) 33011700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.$p.GOV.BR

n sus
H-m®

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gerando

:fine:(016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

QF.CEAB Ne300/2022 Araraquara, 19 de agosto de 2022

À Secretária de Saúde

Sra. Eliana Aparecida Mora Honain

Assunto: Resposta da Indicação 3577/2022 da vereadora Filipa Brunelli, que "indica

adequação do protocolo de emergência das medicações da CMS CECAP".

à presenteindicação.

De acordo com o parecer da Gerência de Assistência Farmacêutica(anexo), a lista de

medicamentos e materiais utilizados para o atendimento das urgências e emergências nas

unidades básicas de saúde foi revisada recentemente, em consonância com as gerencias de USF

e CMS.

Venho por meio deste, com os mais sinceros votos de estima e consideração, responderr S S r

Sem mais, desde já agradeço e me coloco à disposição para mais esclarecimentos

Atenciosamente.

M
Dra. Talitha Paulá Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica

PREFEITURA DQ MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA.EXECtnlVA DE A'UNÇÃO BÁSICA
ASSISTÊNCIA FARMACÉtnlCA

Araraquara, 17 de agosto de 2022

Ofício nQ 017/2022 -- AFSMS

Processo Administrativo: 49225/2022
Vereadora: Felipa Brunelli

Ref. : Requerimento 3577/2022 -- Indica adequação do protocolo de emergência e
reposição das medicações do CMS CECAP "Dr. Renato Guimarães pastos"

Prezada Senhora

No que concerne aos medicamentos usados na emergência, informamos:

os medicamentos e materiais médicos usados em situações de emergência são
disponibilizados em todas as unidades de saúde da atenção básica e encontram-se

em caixa plástica, bolsa, maleta ou carrinho para um eventual atendimento de
urgência ou emergência;

a lista de medicamentos e materiais médicos foi revisada e atualizada pela assistência

farmacêutica e gerência de CMS da Atenção Básica recentemente;
a reposição dos itens usados pode ser solicitada em pedido mensal e/ou extra ao

Almoxarifado Central de Medicamentos que prioriza a entrega, acionando veículo

extra quando a viatura do almoxarifado não está disponível no momento.

Estou à disposição para qualquer esclarecimento adicional

Atenciosamente,

Silvana Lee
Gerente de Assistência Farmacêutica

Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara

llma. Senhora
DRA. TALITHA DE PAULA RESENDE MARTINS

Coordenadora Executiva de Atenção Básica
Secretaria Municipal de Saúde

Avenida Expedlcionários do Brasil, 3.098 -- Araraquara/SP

Rua Renato Opice, 154 - Santa Angelína - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP
Tel:(16) 3331-7666/(16) 3336-9995 - gg!@glgiqqyqlg:$p:gQv:br

l de l

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2D99W42XR368BGWV
		2022-11-29T14:20:30-0300

		2022-11-29T14:20:30-0300

		2022-11-29T14:20:30-0300

		2022-11-29T14:20:30-0300